
  

  

 

 
Bílá Voda – Hauer Kapelle (przy okazji wycieczki pokonujemy tę trasę tylko do stacji V). 

ŚcieŜka Sudecka nawiązuje treścią do 14 stacji drogi krzyŜowej i do wydarzeń, 
które napiętnowały obszar Kraju Sudetów (w znaczeniu Sudetenlandu - dalej będzie 
stosowane określenie 'Kraj Sudetów' - przyp. tłum.) po wysiedleniu Niemców 
sudeckich. Z wydarzeń drogi krzyŜowej czerpie ich przekaz. Ostatnia droga Jezusa 
Chrystusa nie jest tylko wypowiedzią o jego drodze osobistej, ale moŜe być inspiracją, 
zadumą dla kaŜdego człowieka (w tym niewierzącego). 
Sytuacje, których doświadczył Jezus, moŜemy pojmować jako archetypowe, jak pewną 
"wskazówkę", jak stawić czoła trudnej sytuacji Ŝyciowej.  
Gdzie szukać nadziei, miłości, sensu kontynuacji. I tak samo wydarzenia, które 
spowodowały wysiedlenie Niemców z Kraju Sudetów, nie są tylko ich osobistym 
wspomnieniem czy dramatem. MoŜna w nich czytać i szukać bardziej uniwersalnego 
obrazu związku człowieka z okolicą, człowieka z ojczyzną, człowieka z Bogiem. 
Zwłaszcza jeśli Boga rozumiemy jako ciągłe pytanie o sens Ŝycia. Dlatego ścieŜka 
wyobraŜa drogę wysiedlenia bardzo symbolicznie. Głównym jej motywem jest profil 
Twarzy.  
Twarz ma znaczenie zarówno pierwotnie biblijne (Jezus i jego spotkanie z matką, 
Weroniką, Szymonem, płaczącymi niewiastami...), jak i oznacza archetyp przeniesiony 
na 'jakiegokolwiek" człowieka – ludzkość. Jednocześnie jest uchwycona jako relief – jako 
horyzont krajobrazu, który Ŝyje. 

Filozof Ŝydowski Emmanuel Lévinas rozwaŜa o Bogu tak, Ŝe prawdziwy kontakt z nim 
moŜemy mieć tylko przez oblicze drugiego człowieka. śe nie jest to spotkanie z czymś 
niematerialnym, fikcyjnym, albo wymodelowanym w długich rozmyślaniach, modlitwach, 
czy medytacjach. śe jest to raczej codzienność, gdy jesteśmy zdolni dostrzec w twarzy 
drugiego człowieka, Ŝe to Bóg przychodzi do nas, mówi, prosi o uwagę. Dlatego na tej 
drodze moŜna widzieć twarz wcale nie tylko jako zwyczajny profil, ale jako coś świętego, 
jako spotkanie Człowieka z Człowiekiem, i jako spotkanie człowieka z Okolicą, przez 
którą cicho i niepostrzeŜenie przemawia Bóg.  
Co dzieje się z człowiekiem, który musi opuścić swój dom  
(swoją ojczyznę - przyp. tłum.), swoje horyzonty, a co dzieje się z okolicą? 
Być moŜe są to całkiem doskonałe zwierciadła, które odbijają w sobie nawzajem rozpad 
wewnątrz człowieka i rozpad okolicy zewnętrznej.  
MoŜna przypuszczać, Ŝe dopóki nie zagoją się rany, które przeŜył człowiek, nie zagoją 
się teŜ blizny w krajobrazie. Tak jak Jezusowa historia kończy się zmartwychwstaniem 
i nową nadzieją, tak i ta droga powinna przyczynić się do procesu leczenia, do przyjęcia 
tego, co się stało i do wykonania swobodnego kroku w stronę nowego Ŝycia.  

Zdeňka Morávková 
autorka 

Nielegalnie i nieudolnie przełożył Jan Zasępa 


